




























I

目 录

1 概述 ............................................................................................................................................1

1.1 建设项目的特点 ..................................................................................................................1
[...]
饱和导水率/(cm/s) 0.00253 0.00243 0.00238

土壤容重/（g/cm3） 1.23 1.30 1.39

孔隙度（%） 61.1 62.8 64.0

备注：/

各建设用地监测点中 45项基本因子、石油烃土壤环境质量监测结果均能满足《土壤

环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中第二类用地筛

选值要求，说明项目所在地土壤环境质量较好。



鹤山市炎墨科技有限公司年增产 2100吨感光树脂改扩建项目

253

6 营运期环境影响预测与评价

6.1 地表水环境影响预测与评价

6.1.1 评价工作等级的确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）的 4.2.1：“建设项目的地

表水环境影响主要包括水污染影响与水文要素影响。根据其主要影响，建设项目的地表水

环境影响评价划分为水污染影响型、水文要素型以及两者兼有的复合影响型。”

本次改扩建项目仅涉及定期更换的循环冷却水、初期雨水的排放，不改变受纳水体的

水文情势，因此可归类为水污染影响型。

水污染影响型建设项目的评价工作等级按照表 6.1-1进行确定。

表 6.1-1 评价工作等级的确定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q ≥ 20000或W ≥ 600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q < 200或W < 6000
三级 B 间接排放 --

本次改扩建项目运行过程中产生的废水主要为定期更换的循环冷却水以及初期雨水，

初期雨水与定期更换的循环冷却水一并排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进行深

度处理，达标后尾水排入民族河，最终汇入潭江。属于间接排放建设项目，因此，本项目

地表水评价等级为“三级 B”。

6.1.2 评价内容

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），本项目地表水参照为“三

级 B”，评价内容主要为：

1、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

2、污水处理设施的环境可行性分析。

6.1.3 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

1、初期雨水

项目外排污水主要为初期雨水（折合 24.090t/d、7226.91t/a），“炎墨科技”拟将初期雨

水（外排浓度可满足广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准、



鹤山市炎墨科技有限公司年增产 2100吨感光树脂改扩建项目

254

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015，含 2024年修改单）中“表 2 水污染

物特别排放限值”的“间接排放限值”以及鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂接管限值中

的较严值）经市政管网排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进行深度处理。

（2）定期更换的循环冷却水

本次改扩建项目实施后，循环冷却水损耗水量增加至 1.728t/d（518.4t/a），外排水量

无新增；定期更换的循环冷却水可直接经管网排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进

行深度处理。

项目外排污水在采取上述措施后，均能得到妥善处理。

3、区域削减计划

本次评价引用 2022年 7月通过广东省生态环境厅审查的《鹤山产业转移工业园（江

门鹤山高新技术产业开发区）总体规划（2021-2035）环境影响报告书》（批复文号：粤

环审[2022]166号）中民族河流域的水污染物削减量。

（1）工业源削减

共和镇位于民族河上游，本项目东侧。共和镇污水处理厂管网有待完善，根据鹤山市

管理部门提供的资料，现有部分企业共 969m3/d废水经企业自行处理达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准后外排。

根据《江门市“五水共治”“秀水长清”实施方案（2021-2025 年）》与《鹤山产业转移

工业园（江门鹤山高新技术产业开发区）总体规划（2021-2035）环境影响报告书》，管

网完善后，以上废水进入共和镇污水处理厂处理，出水主要指标（CODCr、BOD5、氨氮、

TP）需达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余指标执行广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准和《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18919-2002）一级 A标准的较严值后外排。此部分将削减排入

民族河流域的水污染物。具体削减量见下表所示。

表 6.1-2 工业源削减表

指标 水量（m3/d） COD 氨氮 总磷 石油类

现状排放浓度（mg/L） 969 90 10 0.5 1.75
削减后排放浓度（mg/L） 969 30 1.5 0.3 1

削减量（t/a） 0 21.22 3.00 0.08 0.26

（2）畜禽养殖削减

根据江门市生态环境局鹤山分局提供的鹤山市畜禽养殖场情况统计表，民族河流域内

养殖户畜禽养殖情况如下：蛋鸭出栏量 10000羽、鸽子出栏量 384000羽、肉鹅出栏量 30000



鹤山市炎墨科技有限公司年增产 2100吨感光树脂改扩建项目

255

羽、肉鸡出栏量 203000羽、肉鸭出栏量 165000羽、猪存栏量 38000头。根据国家《畜禽

养殖废弃物资源化利用工作考核办法（试行）》（农牧发〔2018〕4号）中规定的折算方

法进行折算：1头猪为一个猪当量，100头猪等于 2500只家禽。鸽则根据《广东省环境保

护厅关于白鸽养殖业规模化换算标准有关问题的复函》（粤环函〔2017〕418号），3只

鸽子折算成 1只肉鸡。折算得出民族河流域内控制单元猪当量总数为 59440头。根据《规

模猪场建设》（GB/T17824.1-2008）和广东省《畜禽养殖业污染物排放标准》

（DB44/613-2009），规模猪场用水量取 22.5m3/百头·日。现状畜禽养殖废水基本均经处理

排入河道，排放系数取 1，则畜禽养殖废水排放量为 1337400m3/a。畜禽养殖污染源废水

现状基本处理达到广东省《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）排放，珠三

角地区集约化畜禽养殖业水污染物排放浓度为化学需氧量 380mg/L、氨氮 70mg/L。

根据《江门市“五水共治”“秀水长清”实施方案（2021-2025 年）》、《鹤山产业转移

工业园 2021-2025年水污染防治工作方案》要求，继续强化资源化利用工作，提升畜禽粪

污处理设施装备配套水平，2025年，规模养殖场基本完成配套粪污处理设施装备。加快

推进畜禽粪污资源化利用整县推进项目实施，开平市、鹤山市畜禽粪污资源化利用整县推

进项目工程建设按进度完成。推动畜禽养殖深度治理，预计畜禽养殖污染排放入河量降低

10%。则畜禽养殖污染物削减量见下表。

表 6.1-3 深度治理后畜禽养殖业水污染物削减能力表

计算区域 水量（t/a）
削减量

COD 氨氮

民族河流域 1337400 40.66 7.48

（3）地表径流削减

根据《江门市人民政府办公室关于印发江门市 2021年大气、水、土壤污染防治工作

方案的通知》（江府办函〔2021〕74 号）、《鹤山市国民经济和社会发展第十四个五年

规划和 2035年远景目标纲要》文件要求，老旧小区和市政道路改造，推动支线管网和出

户管的连接建设，切实提高运行效能。持续开展老旧管网清淤修复、断头管网筛查连通及

城市污水收集体系排查，因地制宜推动合流制排水系统雨污分流改造，探索初雨期间城市

合流制管网溢流调蓄及快速处理的技术路线，实行管网一张图和精细化、信息化管理。通

过完善雨污分流系统、建设滞留塘以及河道缓冲生态带等措施，可进一步降低城镇径流废

水直接排放对水质的影响，预计地表径流污染排放入河量各个指标降低 30%。

根据《鹤山产业转移工业园（江门鹤山高新技术产业开发区）总体规划（2021-2035）



鹤山市炎墨科技有限公司年增产 2100吨感光树脂改扩建项目

256

环境影响报告书》，采取削减措施后，民族河流域地表径流削减量见表 7.2-7。珠江水系

枯丰水期径流量差异较大，枯水期水量约占全年水量的 15%，因此在进行地表水模拟预测

时，枯水期削减量按全年削减量的 15%进行核算。

表 6.1-4 地表径流削减量

计算区域 项目
削减量

COD 氨氮 总磷

民族河流域
地表径流削减量 383.25 38.33 7.67

枯水期地表径流削减量 58.49 5.75 1.15

（4）东江环保（江门）工业废物处理建设项目

东江环保（江门）工业废物处理建设项目现状利用企业自行建设的废水处理系统，生

产废水处理达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准后，出水经东坑涌排

入鹤城水（不属于民族河流域）。本项目扩建完成后，东江环保（江门）工业废物处理建

设项目生产废水纳入本项目集中处理，尾水排入民族河。本次计算民族河流域区域削减量

时，不计算东江环保（江门）工业废物处理建设项目削减量。

（5）区域削减量与民族河剩余水环境容量

综合以上所有区域削减措施，民族河流域区域削减量如下表所示。

表 6.1-5 民族河流域区域削减量

计算区域
削减量

COD 氨氮 总磷 石油类

工业源 21.22 3.00 0.08 0.26

畜禽养殖 40.66 7.48 0 0

地表径流 383.25 38.33 7.67 0

合计 445.13 48.81 7.75 0.26

根据《鹤山产业转移工业园（江门鹤山高新技术产业开发区）总体规划（2021-2035）

环境影响报告书》及其审查意见（粤环审[2022]166号）民族河通过实施水污染综合整治

后，剩余水环境容量如下表所示：

表 6.1-6 民族河剩余水环境容量

水体
水环境容量（t/a）

COD 氨氮 总磷 石油类

民族河 358.84 44.36 9.73 29.3



鹤山市炎墨科技有限公司年增产 2100吨感光树脂改扩建项目

257

6.1.4 依托污水处理设施的环境可行性分析

1、鹤城共和片区污水处理厂一期简介

鹤城共和片区污水处理厂位于鹤山市工业城西区，设计处理规模为 12000m3/d。

（1）废水处理工艺

鹤城共和片区污水处理厂废水处理工艺主要采用“A\A\O 式MBR +人工湿地”工艺，包

括：

①预处理包括粗格栅池、进水泵房、细格栅池、曝气沉砂池及初沉池。

②二级生物处理包括：厌氧池、缺氧池、好氧池、MBR膜池。

③人工湿地处理系统包括：人工湿地植物池。

④污泥处理：MBR膜池的沉淀污泥与剩余污泥由污泥泵转送到污泥压滤间压滤机进

行脱水处理。

详细污水处理工艺详见图 6.2-1。

（2）纳污范围

污水处理厂主要为片区鹤山工业城及 325国道两侧企业，纳污范围图见图 6.2-2。

图 6.1-1 鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理工艺方案流程图



鹤山市炎墨科技有限公司年增产 2100吨感光树脂改扩建项目

258

图 6.1-2 污水处理厂纳污范围图

项目所在地



鹤山市炎墨科技有限公司年增产 2100吨感光树脂改扩建项目

259

（3）进水、出水水质

考虑到本次改扩建项目外排污水仅为初期雨水、定期更换的循环冷却水，因此本评价

仅列出鹤城共和片区污水处理厂综合进水水质标准，详见下表 6.1-7。

表 6.1-7 污水处理厂主要污染因子与水质浓度 （单位：mg/L；pH为无量纲）

执行标准 pH值 CODcr BOD5 SS 氨氮 石油类

鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂

接管限值
6~9 350 150 250 25 20

鹤城共和片区污水处理厂尾出水标准执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

IV 标准，其余《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 标准未注明的指标，执行广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准和《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准较严者，污染排放标准详见表

6.1-8。

表 6.1-8 污水处理厂出水标准 （单位：mg/L；pH 为无量纲）

执行标准 pH值 CODcr BOD5 SS 氨氮 石油类

（GB3838-2002）IV标准 6~9 30 6 -- 1.5 0.5

（GB18918-2002）一级 A标准 6~9 50 10 10 5 1.0

（DB44/26-2001）第二时段一级标准 6~9 40 30 30 10 5.0

尾水执行标准 6~9 30 6 10 1.5 0.5

2. 本改扩建项目污水接入污水处理厂可行性分析

（1）水质可接入性

项目初期雨水直接排入园区污水管网中，通过管道输送至鹤山工业城鹤城共和片区污

水处理厂处理系统；根据工程分析内容，初期雨水各污染因子经预处理后可满足外排标准，

水质对鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂的冲击较少，可保证项目污水经过鹤山工业城

鹤城共和片区污水处理厂进一步处理后，达到鹤城共和片区污水处理厂出水标准，尾水经

污水厂排污口排入民族河。

（2）容量可接入性

经调查，鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂已于 2017年投入运行，设计处理能力

为 12000m3/d。目前处理量为 8000m3/d，剩余处理量为 4000m3/d。本次改扩建项目新增污

水排放量为 24.090m3/d，仅占污水处理厂剩余容量的 0.60%，则鹤山工业城鹤城共和片区

污水处理厂仍有足够的处理余量接纳本次改扩建项目新增污水。

综上所述，项目排水方案可行，不会对鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂造成冲击，



鹤山市炎墨科技有限公司年增产 2100吨感光树脂改扩建项目

260

不会增加民族河及潭江水体污染负荷。

项目属于间接排放水污染影响型建设项目，废水排放口、执行标准、污染物排放情况

分别见下列表格。



鹤山市炎墨科技有限公司年增产 2100吨感光树脂改扩建项目

261

表 6.1-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理措施
排放口

编号

排放口设置